

2026. április 1-30.

1. ESEMÉNYNAPTÁR

Dátum	Tevékenység	Személyek
2026. 04. 02.	Konzultáció	Vámosi Péter DOSZ elnök
2026. 04. 08.	EHÖK Elnökség	EHÖK Elnökség tagjai
2026. 04. 09.	Konzultáció	Boros Réka Judit (EHÖK), Owusu-Acheampong Emmanuel, Rita Albittar és Hiba Zerouali (ISAC)
2026. 04. 10.	Tudományos Tanács	TT tagok
2026. 04. 13.	Egyetemvezetői Értekezlet	Egyetemvezetők
2026. 04. 13.	Szenátus	Szenátusi képviselők
2026. 04. 13.	Konzultáció	Karácsony Lili ÁJK DÖK elnök
2026. 04. 14.	Konzultáció	Dr. Nagy Marianna EDT elnökhelyettes
2026. 04. 16.	EDÖK Küldöttgyűlés	EDÖK KGY tagok
2026. 04. 17.	EHÖK Tudományos Bizottság	EHÖK TB tagok
2026. 04. 23.	Egyetemi Doktori Tanács	EDT tagok
2026. 04. 24.	Egyetemi Hallgatói Szociális és Ösztöndíjbizottság	EHSZÖB tagok
2026. 04. 29.	Minőségfejlesztési Bizottság	MFB tagok

2. RÉSZLETES BESZÁMOLÓ

2.1. Egyetemvezetői Értekezlet

Darázs Lénárd rektor úr beszámolt kínai látogatásának tapasztalatairól, melynek nyomán mesterséges intelligencia alapú és oktatásmódszertani együttműködések indulhatnak el kínai egyetemekkel, illetve akár egy közös kettős diploma program is létrejöhet a jövőben. Scheuer Gyula kancellár úr a költségvetés kockázati elemeiről adott tájékoztatást.

2.2. Szenátus

Az év harmadik ülésének fő témája az egyetemi költségvetés elfogadása volt, mely ugyan továbbra is jelentős alulfinanszírozottságot mutat a fenntartó részéről az egyetem számára, azonban a korábbi évek költségvetéseihez képest némiképp nagyobb anyagi mozgásteret bizosít, elsősorban a normatív támogatásokon felül érkező egyre nagyobb számosságú és összegű pántlikázott céltámogatások útján. Felmerült, hogy a költségvetés ilyen jellege egyrészt hosszú távon nem fenntartható, másrészt a soronként eltérő célú

támogatások elosztása a belső alegységek között is nehezíti az áttekinthetőséget, adott esetben feszültségeket is szíthat. Az egyetem vezetése optimizmusát fejezte ki, hogy a felsőoktatás finanszírozási rendszerét az új kormányzati struktúra az ELTE számára is kedvezőbb módon alakíthatja. E cél hallgatóközpontú megvalósulását, azt gondolom, az Önkormányzat további aktív szerepvállalása és döntéselőkészítési folyamatokba való bevonása is támogathatja.

Észrevételezem továbbá, hogy az alapítványi egyetemek fenntartói struktúrájának esetleges ismételt átalakítása újra napirendre hozhatja az ELTE számára is a modellváltoztatás, fenntartóváltoztatás, államháztartási vagy azon kívüli működésének kérdését, melyről azonban egyelőre nincs tudomásom.

2.3. Egyetemi Doktori Tanács (EDT)

A hónap legnagyobb munkaterhelését az EDT kooperatív doktori képzés indításához kapcsolódó szabályzatalkotási feladat elvégzésére alakított ad hoc bizottság munkájában való aktív közreműködés jelentette. Korábban számos kérdést, észrevételt, javaslatot foglalmaztam meg a szabályzat tervezetével kapcsolatban. Az észrevételezés és álláspontkialakítás folyamatába legutóbbi beszámolómban tett vállalásomnak megfelelően a Küldöttgyűlést is bevontam, mint legfőbb döntéshozó szervet, hogy az Önkormányzatot megillető egyetértési jog gyakorlására megbízást adjon számomra, illetve hogy egy világos feltételrendszert foglazzunk meg a felmerült szempontok szerinti kérdésekben álláspontunkat rögzítendő.

Az EDT áprilisi ülésén tárgyalta a kooperatív képzéshez szükséges Egyetemi Doktori Szabályzat módosítás tervezetét, javaslataink az előterjesztés részét képezték. Az ülés előtt Nagy Marianna professzor asszonnyal egyeztetünk javaslatainkról. A konzultáció létrejöttében Karácsony Lili ÁJK DÖK elnök működött közre, aki közvetíteni tudott a felek között, így az egyeztetés gördülékenyen és konstruktív mederben zajlott.

A legmeghatározóbb kérdés minden bizonnyal a 389/2016. (X. 2.) Korm. rendelet 6/B. szerinti normatívavisszatérítés áthárításának felvetése volt. Az arra vonatkozó szabályzat módosítási javaslat, ami lehetővé tenné a normatíva részbeni vagy egészbeni áthárítását az egyeztetés és az EDÖK küldöttgyűlési állásfoglalás nyomán kikerült az EDT elé kerülő előterjesztésből. Ezt az Önkormányzat érdekérvényesítő képességének szempontjából meghatározó eredménynek tartom, ugyanakkor a jogszabályi környezet fennmaradása esetén a visszterhesítés kérdése mind a hagyományos, mind a kooperatív képzésben résztvevő doktoranduszok felé logikus módon újra felmerülhet a jövőben. Ágazatirányítási irányba azonban középtávon emellett magának az egyetemet érintő visszatérítési kötelezettséget megteremtő rendeletnek a felülvizsgálatának képviselőjét is indokoltnak tartom lehetőség szerint a DOSZ-szal és az Országos Doktori Tanáccsal egyetértésben. A hatékony és méltányos, adott esetben pénzügyi szankciókat is kilátásba helyező rendszer megalkotásához pedig megelőzően elengedhetetlennek tartom a doktorandusz képviselő, az egyetemvezetés és a fenntartó közötti párbeszédet, illetve a doktori képzéssel járó anyagi létbizonytalanság teljeskörű feloldását.

2.4. EDÖK Küldöttgyűlés

Áprilisban tartottunk meg a korábban március végére tervelt rendes Küldöttgyűlést, mely az én tartózkodásomtól eltekintve egyhangúlag elfogadta immár határozathozatalt is eredményező módon korábbi beszámolóimat. Döntés született továbbá a kooperatív doktori képzéshez kapcsolódó szabályzatmódosítási javaslatokkal kapcsolatban, melyek alapján megbízást kaptam a Szenátus elé kerülő anyaggal kapcsolatos egyetértési jogom gyakorlására, illetve a szabályzatmódosítási javaslatokkal kapcsolatos álláspontunk rögzítésére. A KGY-n elfogadásra került továbbá a nemzetköziesítésről szóló első negyedéves beszámolónk Emmanuel előterjesztésében, illetve az EHÖK és az ISAC integrációjával kapcsolatos szándéknyilatkozat is. Módosítottuk továbbá a Küldöttgyűlés munkatervét, így a következő ülést május végére ütemeztük át. Elfogadtuk a koncepcionális alapja-it egy két csomagból álló alapszabálymódosítási folyamatnak, illetve döntést hoztunk az EDÖK elnöki ösztöndíj összegének emeléséről. Az emelést az EHÖK elnöke is támogatta, aki az ülés állandó meghívottja, a KGY-n azonban titkos szavazással jelentős tartózkodás mellett került csak elfogadásra. Felszólalás hiányában a tartózkodások mögötti indokokat nem ismerem, azonban az átlátható és elszámoltatható működés szempontjából a következő előrelepési lehetőségnek egy anonim visszajelzési rendszer kialakítását látom, hogy az esetleges észrevételek, kritikák is becsatornázhatóak legyenek a személyi konfliktusok és retorziók esetleges terhe nélkül.

2.5. EHÖK Elnökség

A tavaszi szünetet követően Nagy Anna Dorottya EHÖK elnök meghívására ellátogattam az EHÖK Elnökség ülésére, ahol tájékoztatást adtam a kooperatív doktori képzés nyújtotta lehetőségekről és a szabályzatmódosítással kapcsolatos kérdésekről, hogy a Szenátus elé kerülő anyag hallgatói szemszögből releváns kérdéseire rávilágítsak. Ismertettem továbbá az Önkormányzat tisztségviselőit megillető ösztöndíjainak összegét és jogalapját, valamint bemutattam az átláthatóság és az elszámoltathatóság érdekében az elmúlt félévben bevezetett gyakorlatunkat a havi beszámolók közzétételéről.

Tapasztalatom szerint egyetemi szinten jelenleg példaértékűen aktív, hatékony és kölcsönös tiszteleten alapuló együttműködés van az EHÖK és az EDÖK között, azonban a kari HÖK és DÖK részönkormányzatok között tapasztalható személyi és szervezeti frusztrációk feloldásával kiemelten kell majd foglalkoznunk. A két szervezet szoros, konstruktív együttműködése, egymást erősítő és nem gyengítő működése eredményezhet hatékony és körültekintő képviselmet a hallgatók, valamint egyúttal a jelenlegi és jövőbeni doktoranduszok számára, míg a konfliktusok és a frusztrációk fennmaradása, illetve a szervezeti működésben való megjelenése gyengítheti az érdekérvényesítést és a képviselmet.

2.6. Stratégia alapú működés

Az átalakulásban lévő kormányzati struktúrában az Önkormányzat aktív és megalapozott javaslattételi és tárgyalási pozíciójának megőrzése és erősítése érdekében kiemelten fontosnak tartom a stratégia alapú működés kialakítását. Annak meghatározását, hogy milyen célokat tűzünk magunk elé rövid és hosszú távon, milyen külső kommunikációt

kívánunk folytatni és milyen belső működési mechanizmust követni ebben az időszakban, hogy mind a doktorandusz hallgatók, mind az egyetemvezetés, mind a fenntartó irányába egyértelműen és konstruktívan tudjunk kommunikálni, ugyanakkor álláspontunk alulról jövő és világos maradjon.

A hirtelen ötlettől vezérelt, megalapozatlan vagy esetleg radikális megnyilvánulásokkal szemben meglátásom szerint a stratégia alapú működés egyfajta védőhálót is jelenthet, amely megóvhat minket a nem kívánt következményektől, ugyanakkor egyúttal lehetőséget ad arra is, hogy a változó körülmények között is következetesen és hatékonyan képviseljük a doktoranduszok érdekeit. Ennek érdekében a következő időszakban kiemelten foglalkozni fogunk a stratégia kialakításával, melynek részleteiről először az Elnökség körében fogunk egyeztetni.

2.7. Nemzetköziesítés

Owusu-Acheampong Emmanuel nemzetközi integrációért felelős elnöki megbízottal beszámoltunk a nemzetköziesítési folyamat első negyedéves állásáról és további terveinkről a Küldöttgyűlés számára. Az EHÖK-kel és az ISAC-kel folytattuk a részletes egyeztetéseket az ISAC hallgatói érdekképviselőbe való integrációjával kapcsolatban, mely országos szinten is előremutató kezdeményezés meglátásom szerint. Az integrációs folyamattal kapcsolatban egy háromoldalú szándéknyilatkozat előkészítése és elfogadása történt meg, az ISAC alapszabályának megalkotása jelenleg folyamatban, a munka az idén is nagy sikerű és elérésű Cultural Connection Day (CCD) szervezési feladatai miatt ebben az időszakban érthető módon némiképp lassult, de a folyamat továbbra is prioritás marad, és a következő időszakban is minden bizonnyal kiemelten foglalkozunk majd vele.

A CCD mellett további nemzetközi hallgatóknak és érdeklődőknek szóló programokon jelentünk meg Emmanuellel az Önkormányzat képviselőjében, így tartottunk előadást amerikai vendégeknek az EDÖK-ről, valamint nálunk tanuló nemzetközi doktoranduszoknak pályázati lehetőségekről. Folyamatban van továbbá egy Raise Your Voice hallgatói fórum, illetve a nemzetközi gólyatábor szervezése is, ahol partnerként működünk közre az InSINC koordinációjában.

2.8. Belső kommunikáció

A belső levelezés optimalizálása érdekében felélesztettem három korábbi fennmaradt ám feledésbe merült levelezőlistát, melyek a következők:

- edok@edok.elte.hu: közérdekű információk megosztására szolgáló nyilvános lista, melynek jelenleg valamennyi EDÖK és kari DÖK képviselő tagja, a delegáltak hozzáadása pedig folyamatban,
- kgy@edok.elte.hu: az EDÖK Küldöttgyűlés szavazati jogú tagjai számára,
- elnok_edok@listbox.elte.hu: az EDÖK Elnökség tagjai számára.

Eötvös Loránd Tudományegyetem Egyetemi Doktorandusz Önkormányzat 5
Gombás András EDÖK elnök beszámolója

Köszönöm, hogy elolvasta beszámolómat, felmerülő kérdéseivel, észrevételeivel forduljon hozzám bizalommal!

Budapest, 2026. május 3.

Gombás András

elnök

ELTE Egyetemi Doktorandusz Önkormányzat

elnok@edok.elte.hu